Дело ###

###

###

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 14 октября 2025 года 

Центральный районный суд города Кемерово 

в составе председательствующего - судьи Лапиной Е.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Кемерово Голубя А.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Горожанкиной И.Д.,

при секретаре – Кундяновой У.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ..., ранее судимой:

- приговором Ленинского районного суда г. Кемерово от 28.06.2011 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 5 лет, постановлением Ленинского районного суда г. Кемерово от 16.07.2014 года условное осуждение отменено, направлена для отбывания наказания в виде 3 лет лишения свободы в исправительную колонию общего режима, 04.04.2017 г. постановлением Мариинского городского суда Кемеровской области от 21.03.2017 г. освобождена условно –досрочно на 3 месяца 24 дня,

- приговором Ленинского районного суда г. Кемерово от 28.08.2025 г. по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработной платы ежемесячно. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2 УК РФ суд,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное преступление в г. Кемерово при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в неустановленный в ходе предварительного следствия период, но не позднее с 26.09.2017 по 24.01.2018, находясь в городе ..., достоверно зная о том, что в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2006 № 256 ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» после ... -ЛИЦО_27, **.**.**** г.р., мать ФИО1 имеет право на получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, а также будучи осведомленной о том, что согласно Федерального закона от 29.12.2006 №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», Федерального закона от 28.04.2009 № 72-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях повышения уровня материального обеспечения отдельных категорий граждан», постановления Правительства Российской Федерации № 862 от 12.12.2007 «О правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», лица, имеющие право на дополнительные меры государственной поддержки, удостоверенные государственным сертификатом на материнский (семейный) капитал не имеют права на получение материнского капитала в полном объеме наличными денежными средствами, но вправе подать в территориальные органы Государственных учреждений – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства – заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме в соответствии с законом по направлению – «улучшение жилищных условий» на приобретение жилого помещения, действуя совместно и согласованно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, вступив с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами в преступный сговор в целях хищения, бюджетных денежных средств, предварительно распределив между собой роли, заключила договор жилищного займа с кредитным потребительским кооперативом граждан «...» № ### от 27.11.2017 на приобретение объекта недвижимости, расположенного по адресу: ... с условием погашения за счет средств материнского капитала из федерального бюджета, заведомо зная, что оформление фиктивного договора купли-продажи жилого дома и земельного участка необходимо для получения наличных денежных средств, и что в фиктивно приобретаемом жилом помещении ни ФИО1 ни её ... проживать не будут, предоставила в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в ... (межрайонное) (в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 №236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социально страхования Российской Федерации» с **.**.**** Отделение пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ...) заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, после чего, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, похитила путем обмана бюджетные денежные средства, принадлежащие Отделению пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ... при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере на общую сумму 453 026,00 рублей.

Так, ФИО1 в неустановленный в ходе предварительного следствия период, но не позднее 26.09.2017, находясь в городе Кемерово, достоверно зная о возможностях, предоставленных гражданам в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки граждан, имеющих детей», вступила в преступный сговор с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), договорились действовать совместно и согласованно, распределив между собой роли, совместно стали выполнять противоправные действия, направленные на обращение в свою пользу денежных средств материнского (семейного) капитала посредством их обособления, получения и установления незаконного владения ими. 

В соответствии с разработанным преступным планом неустановленные следствием лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были заключить с Кредитным потребительским кооперативом граждан «...» ИНН ### (далее по тексту КПКГ «...») договор жилищного займа на улучшение жилищных условий на сумму не менее 453 026 рублей, приобрести от имени ФИО1 любой жилой дом на территории ...; подать документы на внесение сведений о данном объекте недвижимости в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии;, изготовить и собрать полный пакет документов на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала для дальнейшего предоставления в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в ... (межрайонное).

В свою очередь ФИО1, согласно распределенным ролям, должна была передать неустановленному лицу копии всех необходимых личных документов, подписать договор жилищного займа, договор купли-продажи жилого дома и земельного участка, открыть расчетный счет в отделении банка, на который должны были поступить денежные средства от КПКГ «...» и предоставить в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в г... (межрайонное) необходимые документы на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала. 

При этом, полученные в качестве социальной выплаты денежные средства, ФИО1 и неустановленные следствием лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были разделить между собой. 

Осуществляя свои преступные действия, направленные на мошенничество при получении социальных выплат, 26.09.2017 ФИО1, действуя группой лиц по предварительного сговору, умышленно из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что право на дополнительные меры государственной поддержки возникает, в том числе, при рождении ребенка, имеющего гражданство Российской Федерации, независимо от места жительства у женщин, родивших второго ребенка, начиная с **.**.****; при возникновении права на дополнительные меры государственной поддержки государственный сертификат является именным документом, подтверждающим право на дополнительные меры государственной поддержки; осознавая, что ... с ней не проживают, обратилась в отдел пенсионного фонда России в ... г. Кемерово Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в ... (межрайонное) с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, расположенный по адресу: ..., в связи с ... ЛИЦО_25, **.**.**** года рождения, неся ответственность за достоверность представленных сведений, приложила к заявлению копии: свидетельства о рождении ЛИЦО_27, **.**.**** года рождения, ЛИЦО_25, **.**.**** года рождения, ЛИЦО_29, **.**.**** года рождения, свидетельства о заключении брака с ЛИЦО_28, **.**.**** года рождения, тем самым введя в заблуждение сотрудников отдела пенсионного фонда России в ... Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) ... (межрайонное) путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, не сообщив о том, что на основании решения Ленинского районного суда г. Кемерово от **.**.**** брак с ЛИЦО_52 расторгнут, а место жительства детей определено совместно с отцом, с которым ... фактически проживают с **.**.****. 

26.10.2017 сотрудниками Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в ... (межрайонное), расположенного по адресу: ... на основании рассмотренного заявления, поступившего от ЛИЦО_3, неосведомленными относительно истинных намерений ЛИЦО_3, и действующих с ней неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, вынесено решение ### о выдаче государственного сертификата серии ### ### на материнский (семейный) капитал в размере 453 026,00 рублей в связи с ... ЛИЦО_25, **.**.**** года рождения, о чем **.**.**** ЛИЦО_3 вручено уведомление. 

В неустановленный период времени, но не позднее 27.11.2017, по указанию неустановленных лиц, во исполнение общего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана средств материнского (семейного) капитала, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ЛИЦО_3, достоверно зная, что в соответствии с ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», расходование средств материнского (семейного) капитала имеет целевой характер и ограничено законом, заведомо не имея намерений по исполнению обязательств по улучшению жилищных условий, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами в соответствии с разработанным планом и распределением ролей, находясь в неустановленном месте в г.Кемерово для реализации совместно разработанного преступного плана передала неустановленным лицам следующие документы: государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, копию паспорт на имя ФИО1, копию свидетельства о рождении детей – ЛИЦО_27, ЛИЦО_29, ЛИЦО_28; копию страхового свидетельства (СНИЛС) на имя ФИО1, для последующего формирования пакета документов от имени ФИО1

Продолжая свои преступные действия, направленные на мошенничество при получении социальных выплат, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, принадлежащих Отделению пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ..., выделенных в рамках национального проекта «Демография» подпрограммы «Финансовая поддержка семей при рождении детей» и создания видимости целевого использования бюджетных средств, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 26.09.2017 по 27.11.2017, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, обратилась в отделение Кредитного потребительского кооператива граждан «...» ИНН ### (далее по тексту КПКГ «...»), расположенное по адресу: ... с целью получения жилищного займа, достоверно зная, что принимать меры на улучшение жилищных условий, на выделение долей несовершеннолетним детям не собирается.

27.11.2017 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь по адресу: ..., на основании поданных с целью создания видимости целевого использования бюджетных средств документов заключила с КПКГ «...» мнимый договор жилищного займа ### на сумму 455 000,00 рублей целью использования которого является приобретение жилья с последующим гашением средствами материнского капитала. 

27.11.2017 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь по адресу ..., с расчетного счета ###, открытого в отделении ### ПАО ... ..., получила 455 000,00 рублей, которые разделила с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Неустановленные лица, в неустановленный период, но не позднее 27.11.2017 приискали ЛИЦО_24, у которой, неосведомленной относительно истинных намерений ЛИЦО_3 и действующих совместно с ней неустановленных лиц, получили документы на непригодный для проживания дом и земельный участок, расположенный по адресу: ..., которой передали 50 000,00 рублей, после чего продолжили оформление права собственности на данный жилой дом и земельный участок без участия ЛИЦО_24

27.11.2017 неустановленные лица, находясь в неустановленном месте в городе ..., согласно распределенным ранее ролям, предоставили на подпись ФИО1 подготовленный договор купли-продажи жилого дома и земельного участка расположенного по адресу: ... с кадастровым номером ### стоимостью 455 000,00 рублей о приобретении у собственника ЛИЦО_24 жилого дома не пригодного для проживания. 

08.12.2017 ФИО1, находясь по адресу: ..., действуя совместно и согласованно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, обратилась к исполняющему обязанности нотариуса ЛИЦО_31 нотариального округа ... области ЛИЦО_53 – ЛИЦО_1, неосведомленному относительно истинных намерений ЛИЦО_3, действующей совместно и согласованно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, который засвидетельствовал обязательства ЛИЦО_3 по оформлению жилого дом, приобретенного с использованием средств займа, расположенный по адресу: ..., и принадлежащий на праве собственности, зарегистрированном в ЕГРН **.**.**** ### в соответствий с пп. «ж» п.13 Постановления Правительства РФ от 12.12.2007 года № 862 «О правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», в общую собственность лица, получившего сертификат, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей, в действительности не намереваясь оформлять доли на несовершеннолетних детей и проживать в указанном доме.

Продолжая свои преступные действия, направленные на мошенничество при получении социальных выплат, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, принадлежащих Отделению пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу, выделенных в соответствии с Федеральным законом от 23.12.2006 года №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в качестве материнского (семейного) капитала, 12.12.2017, ФИО1, действуя умышленно, совместно с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений и целью личного обогащения, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей, осознавая, что не имеет намерений проживать в индивидуальном жилом доме, расположенном по адресу: ... и в соответствии со ст. 7 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2006 № 256 ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», средства материнского (семейного) капитала могут быть израсходованы только целевым способом, в том числе на улучшение жилищных условий, находясь в Муниципальном бюджетном учреждении ... (далее ...»), по адресу: ..., обратилась с заявлением в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в ... (межрайонное) о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (погашение основного долга и уплату процентов по договору займа) в размере 453 026 рублей, предоставила сотруднику ... документы: копию мнимого договора жилищного займа № ### на улучшение жилищных условий от **.**.****; копию паспорта на имя ФИО1; копию страхового свидетельства (СНИЛС) ### на имя ФИО1; справку о размерах остатка основного долга и остатках задолженности по выплате процентов за пользование займом от **.**.**** ###, выписку из лицевого счета ###; содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения в части касающейся получения займа и приобретения индивидуального жилого дома, тем самым, обманув сотрудников ... относительно своих истинных намерений.

На основании проверки представленных ФИО1 документов, в которых содержались ложные и недостоверные сведения, проведенной сотрудниками Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в ... (межрайонное), расположенное по адресу: ..., неосведомленными относительно истинных намерений ФИО1, действующей группой лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и тем самым введенными в заблуждение, принято решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала ### от **.**.****, на основании платежного поручения ### от **.**.**** с расчетного счета ### ..., открытого по адресу: ... произведено перечисление денежных средств в сумме 453 026 рублей на расчетный счет КПГК «...» ###, открытый в ... отделении ### ПАО «...» ..., тем самым, ЛИЦО_54 и неустановленные лица похитили путем обмана при получении социальных выплат бюджетные денежные средства, принадлежащие Отделению пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ...

Впоследствии ФИО2 своих обязательств по улучшению жилищных условий своих несовершеннолетних детей не выполнила, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), похищенными бюджетными денежными средствами в сумме 453 026,00 рублей, принадлежащими Отделению пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ..., распорядилась по своему усмотрению, потратив на собственные нужды, не предусмотренные нормами с Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2006 № 256 ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», чем причинила Отделению пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ... материальный ущерб в крупном размере в сумме 453 026,00 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании были оглашены показания ЛИЦО_54, данные ею в качестве подозреваемой на стадии предварительного расследования, из которых следует, что ЛИЦО_28 является отцом ее детей. Она не лишена родительских прав, орган опеки определил местом проживания детей с отцом. Хотя фактически до сентября 2023 года ... фактически проживали с ней. В 2017 году после освобождения из мест лишения свободы она случайно познакомилась с мужчиной по имени ЛИЦО_78, который спустя какое-то время предложил ей обналичить материнский капитал через КПКГ «...». В связи с тем, что у нее имелась большая задолженность по уплате услуг ЖКХ и дохода у нее не было, то она согласилась обналичить материнский капитал. **.**.**** вместе с ЛИЦО_79 она поехала в КПКГ «...», который располагался по адресу: ..., где тот нее познакомил с сотрудницей данного офиса - ЛИЦО_80, которая работала там. Там же работала ЛИЦО_83, которая как ей сказали самая главная там. Находясь в КПКГ «...», для обналичивания средств материнского капитала, она оформила договор займа на сумму 455 000 рублей на покупку ... адресу: ... После заключения данного договора займа, по договоренности с ЛИЦО_81 и ЛИЦО_82, она сразу получила 40 000 рублей наличными. Оставшиеся обещанные ей 300 000 рублей обналичивание материнского капитала, ЛИЦО_84 и ЛИЦО_85 обещали отдать м через 2-3 месяца. Заполнив все необходимые документы, она с ЛИЦО_86 и ЛИЦО_87 поехала в ... по адресу: ..., куда сдали документы. После этого прошли в банк, где в кассе сняли денежные средства в сумме 455 000 рублей, которые ЛИЦО_88 сразу забрала себе. После этого она еще несколько раз вместе с ЛИЦО_89 и ЛИЦО_90 ездила к нотариусу, а также в ..., довозили и получали какие-то документы. Спустя 2-3 месяца она пыталась связаться с ЛИЦО_91 по вопросу возврата оставшихся обналиченных денежных средств материнского капитала, но никто трубку так и не взял, соответственно денежные средства ей никто не отдал. По факту, из документов у нее остался только договор займа и документы на дом. Фактически данный дом она никогда не видела и не планировала там жить. В ... она никогда не была. Пригоден тот для проживания или нет она не знала. О том, что ей не отдали денежные средства риэлторы, она рассказала своему бывшему супругу ЛИЦО_28. Как ей стало позже известно, тот ездил в ..., фотографировал данный дом и позже сказала, что дом «разваюха», не пригоден для проживания. Вообще ЛИЦО_92 ей сказала, что это временная покупка, после оформления дома и получения материнского капитала тот будет перепродан. О том, что она до настоящего времени является собственником данного дома она не знала. Таким образом, она обналичила свой материнский капитал через КПКГ «...» путем фиктивной покупки недвижимости, получив за это 40 000 рублей. При этом она долю детей в данном доме не выделила. В содеянном раскаивается. Покупку дома она не планировала, данный дом она никогда в глаза не видела. Как ей объяснили ЛИЦО_93 и ЛИЦО_94, под предлогом приобретения дома под займ, только так она может обналичить материнский капитал. Но ее мало интересовал этот вопрос, ее желание было только получить денежные средства. 

Она понимала, что при обналичивании материнского капитала таким способом, нарушает права своих несовершеннолетних детей, данные действия являются незаконными, но ее уверили, что все будет оформлено законным способом (т. 4 л.д. 62-65, 47-50).

После оглашения показаний, данных на стадии предварительного расследования, подсудимая полностью их подтвердила, пояснив, что в протоколах допроса указано все верно. 

Виновность подсудимой в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Показаниями представителя потерпевшего ЛИЦО_68, допрошенной в судебном заседании, которая показала, что работает в должности консультанта юридического отдела .... **.**.**** Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Кемеровской области Кузбассу переименовано в Отделение пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу. В 2017, 2018 и 2019 годах размер материнского (семейного) капитала составлял 453 026,00 руб. 

На момент перечисления денежных средств материнского (семейного) капитала в счет погашения основного долга и уплаты процентов по договору жилищного займа № ### от 27.11.2017 ФИО1 было законно, так как в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами сотрудниками ... по ... все необходимые документы для перечисления денежных средств материнского (семейного) капитала были получены и оснований для отказа в удовлетворении заявления не было. В ... по ... ФИО1, **.**.**** г.р. действительно обращалась в Управление ... посредством подачи через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, приложив к данному заявлению необходимые документы для распоряжения средствами материнского (семейного) капитала. После проверки всех документов, было принято решение об удовлетворении заявления о распоряжении ЛИЦО_3 средствами материнского (семейного) капитала, денежные средства материнского капитала перечислены на банковский счёт КПКГ "..." в сумме 453026, 00 рублей. ФИО1 имела право на получение сертификата материнского капитала, а также имела право на законное распоряжение денежными средствами в размере 453026, 00 рублей. Документы ФИО1 были предоставлены на улучшение жилищных условий, а именно: на погашение основного долга на уплату процентов по договору займа ### от **.**.**** на приобретение жилья. По указанному договору целью займа являлось приобретение жилья, а именно: жилой дом, площадью 38,0 кв.м. от сотрудников полиции ей стало известно, что приобретенный ФИО1 дом не пригоден для проживания, после перечисления денежных средств на счет КПКГ «...» с целью погашения жилищного займа, ЛИЦО_3 до настоящего времени не выделила доли в объекте недвижимости несовершеннолетним детям. В дом ни она, ни ... не вселялись. Таким образом ФИО5 были предоставлены заведомо ложные и недостоверные сведения по приобретению жилья на средства ..., с помощью документов, в которых имелись фиктивные намерения владельца сертификата на ... по приобретению жилья для улучшения жилищных условий. Незаконными действиями ФИО5 ... по ... причинен имущественный ущерб на сумму 453026, 00 рублей. 

Показаниями свидетеля ЛИЦО_55, допрошенной в судебном заседании, которая показала, что она работала в должности операциониста в кредитном потребительском кооперативе граждан «...». В 2019 году. В городе ... работало 2 сотрудника, она работала в должности операциониста, в должности сотрудника безопасности работал ЛИЦО_2. По вопросу о выдаче ЛИЦО_54 займа ей ничего не известно.

В связи с наличием существенных противоречий, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля, данные на стадии предварительного расследования, из которых следует, что с момента ее трудоустройства кооперативе ... прошло много времени, может пояснить по факту получения ФИО5 займа только исходя их документов. Согласно договора жилищного займа № ### от **.**.****, предъявленного ей на обозрение, поясняет, что в данном договоре стоит ее подпись и подпись руководителя ЛИЦО_6 Сумма кредита по договору составляла 455 000,00 рублей, срок возврата займа **.**.**** включительно, процентная ставка 45 %, возврат займа должен был осуществляться ежемесячно согласно графика. Цель займа: приобретение жилья: жилой дом, назначение жилой дом, площадь 38 кв.м., количество этажей 1, кадастровый ###, по адресу: ... По общим правилам перед заключением договора ФИО1 заполнялась анкета, где было указано, что на приобретение жилья та будет использовать средства материнского капитала. Какие именно документы предоставлялись ФИО5 она не помнит, так как прошло много времени, все документы были предоставлены согласно необходимого перечня. Проверялся ли объект недвижимости со стороны службы безопасности она точно не знает, так как эта информация имелась только в кредитном деле ФИО1 ФИО1 поставила свои подписи в ее присутствии, так как все ее клиенты ставили подписи собственноручно в ее присутствии, без исключения. Согласно документов выплатного дела, предъявленного ей на обозрение поясняет, что после заключение договора Алешкиной Наталье Николаеве на расчетный счет ###, открытый в ПАО «...» **.**.**** были перечислены денежные средства в размере 455 000,00 рублей по основанию «предоставление процентного займа по договору ### от **.**.**** в соответствии с договором ### от **.**.****»» Кроме того, согласно документов предъявленных ей на обозрение, поясняет, что **.**.**** ФИО1 была выдана справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом, согласно которой сумма задолженности по договору займа составила 455 000,00 рублей, остаток задолженности по выплате процентов 6 170,55 рублей, общая сумма задолженности по договору займа № ### от **.**.**** составила 461 170,55 рублей. Согласно договора купли-продажи жилого дома и земельного участка от **.**.****, заключенного ФИО1, предъявленного ей на обозрение поясняет, что ФИО1 по данному договору приобретался объект невидимости, расположенный по тому же адресу, который указан в договоре жилищного займа ### от **.**.****. Кроме того в договоре купли-продажи жилого дома и земельного участка от **.**.**** указано, что денежные средства в сумме 455 000,00 рублей передаются за счет заемных денежных средств в соответствии с договором жилищного займа ### от **.**.****.ЛИЦО_4, указанный в договора купли-продажи жилого дома и земельного участка от **.**.**** как продавец на основании доверенности ей не знаком. На каждого клиента формировалась кредитное досье, которое хранилось некоторое время у них в подразделении в городе Кемерово, а затем передавались на хранение в головной офис (т.4 л.д. 32-35).

После оглашения показаний, данных на стадии предварительного расследования, свидетель их полностью подтвердила, пояснив, что на момент допроса лучше помнила события произошедшего. 

Показаниями свидетеля ЛИЦО_24, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что ранее, примерно с 2004 года она со своим сожителем ЛИЦО_56 проживала по адресу: .... Документов на право собственности на данный объект недвижимости у нее не было, так как данный дом, принадлежал ее деду, который умер в 2000-2001 году. Дом некоторое время пустовал, а в 2004 году они заехали. Примерно в 2017 году она приобрела дом по другому адресу, а с этого дома они съехали. Объявление о продаже дома по адресу: ... она нигде не размещала. Она созвонилась с риэлторами, которые приезжали один раз ближе к осени 2017 года, на автомобиле белого цвета, какой марки она не знает. Приезжали два человека, имена не называли, был мужчина и женщина .... У нотариуса ... с риэлторами она подписала какие-то документы, но какие она не знает, она думала, что это на продажу земли. ЛИЦО_3 ей не знакома. Оплату за объект недвижимости по адресу: ..., она получила в размере 50000 рублей наличными, так как документы были только на земельный участок. О том, что данный дом будет приобретаться под материнский капитал она не знала (т.4 л.д. 10-11).

Показаниями свидетеля ЛИЦО_57, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что в 2018 году в вязи с разводом она сменила фамилию с ЛИЦО_6 на ЛИЦО_75. Она в период с момента создания с 2011 года по декабрь 2019 года являлась одним из учредителей кредитного потребительского кооператива граждан «...». В декабре 2019 года было на основании определения Арбитражного суда была введена процедура банкротства. Место нахождения ... Кроме того у кооператива имелись офисы в городе ..., в .... В городе ... офис находился по адресу: ... В городе ... работало 2 сотрудника, в Центральном офисе работало 4 человека, ее рабочее место также располагалось в данном офисе по адресу: ... в отдаленных офисах работало по 1 сотруднику. При обращении к ним они проверяли материальное положение заемщиков, заемщики сами самостоятельно прописывают в анкете какие у них имеются доходы: в том числе кроме личных доходов это доходы супругов, а также при наличии средства материнского капитала. Согласно договора жилищного займа № ### от **.**.****, предъявленного ей на обозрение, поясняет, что в данном договоре стоит ее подпись и подпись сотрудника – операциоиста ЛИЦО_55 Операционист ЛИЦО_55 являлась работником ЛИЦО_31 офиса. Сумма кредита по договору составляла 455 000,00 рублей, срок возврата займа **.**.**** включительно, процентная ставка 45 %, возврат займа должен был осуществляться ежемесячно согласно графика. Цель займа: приобретение жилья: жилой дом, назначение жилой дом, площадь 38 кв.м., количество этажей 1, кадастровый ###, по адресу: .... По общим правилам перед заключением договора ЛИЦО_3 заполнялась анкета, где было указано, что на приобретение жилья та будет использовать средства материнского капитала. Какие именно документы предоставлялись ФИО5 она не знает, все документы кооператива были переданы, ЛИЦО_61 в настоящее время у нее никаких документов кооператива, кроме документов об их передачи не сохранились. После заключение договора Алешкиной Наталье Николаеве на расчетный счет ###, открытый в ПАО «...» **.**.**** были перечислены денежные средства в размере 455 000,00 рублей по основанию «предоставление процентного займа по договору ### от **.**.**** в соответствии с договором ### от **.**.****»» Кроме того, согласно документов предъявленных ей на обозрение, поясняет, что **.**.**** ФИО1 была выдана справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом, согласно которой сумма задолженности по договору займа составила 455 000,00 рублей, остаток задолженности по выплате процентов 6 170,55 рублей, общая сумма задолженности по договору займа № ### от **.**.**** составила 461 170,55 рублей. Согласно договора купли-продажи жилого дома и земельного участка от **.**.****, заключенного ФИО1, предъявленного ей на обозрение поясняет, что ФИО1 по данному договору приобретался объект невидимости, расположенный по тому же адресу, который указан в договоре жилищного займа № ### от **.**.****. Кроме того в договоре купли-продажи жилого дома и земельного участка от **.**.**** указано, что денежные средства в сумме 455 000,00 рублей передаются за счет заемных денежных средств в соответствии с договором жилищного займа № ### от **.**.****. ЛИЦО_4, указанный в договора купли-продажи жилого дома и земельного участка от **.**.**** как продавец на основании доверенности ей не знаком. ФИО1 ей также не знакома, она ее никогда не видела (т.4 л.д. 20-26)

Показаниями свидетеля ЛИЦО_28, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что он проживает по адресу: ... совместно со своими несовершеннолетними детьми: ЛИЦО_25, **.**.**** г.р., ЛИЦО_27, **.**.**** г.р. С ... ФИО1 не проживает с 2012 года, официально разведен с 2014 года. Также может пояснить, что после развода суд вынес решение о том, чтобы ... проживали с ним. ... с Алешкиной не проживали и та их не воспитывала. ... никакого участия в ... не принимает, более того у нее имеются долговые обязательства по алиментам более 3000000 рублей. О том, что бывшая супруга обналичила средства материнского капитала он узнал в 2022 году, когда ему обещали получение квартиры как многодетной семье, но при оформлении документов он узнал, что ФИО1 приобрела на средства материнского капитала дом, находящийся по адресу: .... Также ему известно, что данный дом не пригоден для проживания, находится в аварийном состоянии. (т.4 л.д. 27-28). 

Показаниями свидетеля ЛИЦО_32, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, она в период с **.**.**** трудоустроена в отделении социального фонда России по .... В ее обязанности входит рассмотрение пакетов документов на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала. Относительно дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО1, пояснить ничего нее может, так как на период предоставления ей пакета документов и принятия решения о выплатах она еще не была трудоустроена в .... Ей была сформирована выписка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на дату **.**.****, согласно которой **.**.**** перечислено средств на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в сумме 453026,00 рублей; выплаченные средства 453 026,00 рублей, возвращенные средства 0,00 рублей, остаток средств 0,00 рублей (т.2 л.д. 241-243).

Показаниями свидетеля ЛИЦО_58, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она в период с **.**.**** трудоустроена в отделение социального фонда России по Кемеровской области – Кузбассу, ранее в период с 2017 по 2021 год она работала в отделе материнского (семейного) капитала. Исходя из документов выплатного дела ФИО1 предъявленных ей на обозрение может пояснить, что **.**.**** было принято решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 453026,00 рублей в связи с ... ЛИЦО_25, **.**.**** года рождения, **.**.**** было принято решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в размере 453 026 рублей, осуществлено перечисление **.**.**** в КПКГ «...» (т.4 л.д. 29-31).

Показаниями свидетеля ЛИЦО_59, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она работает в должности главного специалиста ... с **.**.****. При проверке базы данных среди родителей, законных представителей, поясняет, что ФИО1 родительских прав не лишалась и не ограничивалась в родительских правах, в связи с чем ответ в отношении ФИО1 был положительным для оформления сертификата на материнский (семейный) капитал. В случае ЛИЦО_3 право на получение и распоряжение средствами материнского капитала, могло быть утрачено ..., в случае если бы та была лишена родительских прав. Более ей по данному поводу пояснить нечего, так как более подробную информацию о распоряжении средствами материнского капитала и его оформлении располагает специалисты пенсионного фонда (т.4 л.д. 40-45).

Показаниями ... свидетеля ЛИЦО_27, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что он проживает с отцом – ЛИЦО_28, ... – ЛИЦО_25 и с ... – ЛИЦО_95 и ее ... – ЛИЦО_96. С ... он проживает три года, ранее он проживал с ... ЛИЦО_98 ... .... Также с ним у деда проживали его ... ЛИЦО_39 и ЛИЦО_41. ЛИЦО_39 сейчас проживает с ним и ..., а ЛИЦО_41 проживает с Наташей (так он называю маму). Когда он проживал у ... ЛИЦО_97 (...) с ними не жила. Когда он жил у ..., все вещи и игрушки и продукты покупал .... Наташа (...) ездила с ними в магазин, но деньги всегда давал дедушка. В школу в первый класс его собирал ..., они с ... покупали все вещи в школу. Потом ... их с ЛИЦО_39 забрал в другой город и теперь они живем в ..., а ЛИЦО_41 осталась жить с дедушкой. Наташа (...) им не звонила, к ним не приезжала. Та даже с днем рождения их не поздравляет (т.5 л.д. 25-28). 

Показаниями свидетеля ЛИЦО_60, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что по вышеуказанному адресу он проживает один. У него есть ... - ЛИЦО_3 **.**.**** г.р. Наталья является .... ... является - ЛИЦО_28. Наталья и ЛИЦО_42 развелись в 2014 году. После развода по решению суда ... должны были проживать с ЛИЦО_42. В 2018 году точное время года не помнит, вроде весной ЛИЦО_42 привез ему всех ...: ЛИЦО_41, ЛИЦО_39 и ЛИЦО_37. ЛИЦО_37 на тот момент было 4 -5 лет. ЛИЦО_42 попросил чтобы ... пожили у него, так как тот уезжает работать вахтовым методом. Он не возражал. Пока ... жили у него он содержал .... Наталья устроилась ... и покупала продукты питания. В период пока ... жили с ним Наталья пыталась заниматься их воспитанием, но не всегда, но жила та с ними. В 2022 году ЛИЦО_42 забрал ЛИЦО_39 и ЛИЦО_37, так как переехал жить в горд ..., а ЛИЦО_41 осталась жить с ним, та не захотела жить с .... Хочет добавить, что пока ... жили с ним ЛИЦО_42 приезжал, но материально не помогал. В настоящее время ЛИЦО_39 и ЛИЦО_37 живут с ..., а ЛИЦО_41 проживает с Натальей. Наталья арендовала квартиру в г. ..., а ЛИЦО_41 обучается в техникуме. О том, что его ... - ФИО1 обналичила материнский капитал, ему ничего не было известно (т.5 л.д. 33-36).

Виновность подсудимой подтверждается также письменными материалами дела, исследованными судом:

...

...

...

...

...

...

...

Произведено распечатывание документов, находящихся на диске, представляющих интерес для осмотра. 

К актам налоговой проверки №###, ###, ### от **.**.****. имеется пояснение: Решением Арбитражного суда Кемеровской области по делу ### от **.**.**** Кредитный потребительский кооператив «...» признан банкротом, введена процедура конкурсного производства. Конкурсным управляющим был назначен ЛИЦО_61, который свои обязанности не исполнял в полной мере. Решением Арбитражного суда от **.**.**** он был освобожден от обязанностей и был утвержден новый конкурсный управляющий ЛИЦО_62 Передача дел ЛИЦО_61 была затянута, было подано обращение в суд, и при получении всех необходимых документов и анализа учета, были составлены все декларации и отправлены по каналам связи. ЛИЦО_4 не является сотрудником Кредитного потребительского кооператива «...» (т.1 л.д.172-174)

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которого объектом осмотра является: Ответ на запрос ###дсп от **.**.****, предоставленный Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы ### по Кемеровской области – Кузбассу на 1 листе, с приложением на CD диске в отношении КПКГ «...». Межрайонная ... России ### по ... предоставила в отношении КПКГ «...» ИНН ###: при просмотре диска исследованы следующие документы:

Решение о государственной регистрацией от **.**.**** ###, согласно которого в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

Выписка из ЕГРЮЛ в отношении ... «...», согласно которой **.**.**** за основным государственным регистрационным номером ### зарегистрирован КПКГ «...», место нахождения: ..., уставный каптал 12 800,00 рублей, сведения об учредителях: ЛИЦО_6, ЛИЦО_7, ЛИЦО_8, ЛИЦО_9, ЛИЦО_10, ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16, ЛИЦО_17, ЛИЦО_18, ЛИЦО_19, ЛИЦО_20, ЛИЦО_21, каждый из которых владеет 1/16 доли в уставном капитале. 

Заявление о государственной регистрации юридического лица при создании, согласно которого участниками общества являются: ЛИЦО_6, ЛИЦО_7, ЛИЦО_8, ЛИЦО_9, ЛИЦО_10, ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_13, ЛИЦО_14, ЛИЦО_15, ЛИЦО_16, ЛИЦО_22, ЛИЦО_18, ЛИЦО_19, ЛИЦО_20, ЛИЦО_21, вид экономической деятельности: предоставление кредита, директор – ЛИЦО_6 Заявителем является ЛИЦО_6

Протокол ### Собрания по созданию кредитного потребительского кооператива ### от **.**.****, согласно которого присутствовали 16 человек, председателем избрана ЛИЦО_9, секретарем ЛИЦО_63, повестка дня о создании кредитного потребительского кооператива граждан, слушали ЛИЦО_6, единогласно было приято решение создать кредитный потребительский кооператив граждан, утвержден устав, назначен директор – ЛИЦО_6, избрано правление в составе: ЛИЦО_16, ЛИЦО_15, ЛИЦО_14, комитет по займу в составе: ЛИЦО_10, ЛИЦО_19, ЛИЦО_12

Решение о государственной регистрацией от **.**.**** ###, согласно которого в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» регистрирующим органом инспекцией ... принято решение государственной регистрации внесение изменений в сведения о юридическом лице, содержащемся в ЕГРЮЛ, не связанных с внесением изменений в учредительные документы на основании предоставленных для государственной регистрации документов, полученных регистрирующим органом **.**.**** вх. ###А. 

Заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, согласно которого внесены сведения о прекращении участия ЛИЦО_20 Заявителем является ЛИЦО_6

Решение о государственной регистрацией от **.**.**** ###А, согласно которого в соответствии с Федеральным законом от **.**.**** № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» регистрирующим органом инспекцией ... принято решение государственной регистрации внесение изменений в сведения о юридическом лице, содержащемся в ЕГРЮЛ, не связанных с внесением изменений в учредительные документы на основании предоставленных для государственной регистрации документов, полученных регистрирующим органом **.**.**** вх. ###А. 

Заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, согласно которого внесены сведения о прекращении участия ЛИЦО_14, ЛИЦО_13. Заявителем является ЛИЦО_6

Решение о государственной регистрацией от **.**.**** ###А, согласно которого в соответствии с Федеральным законом от **.**.**** № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» регистрирующим органом инспекцией ... принято решение государственной регистрации внесение изменений в сведения о юридическом лице, содержащемся в ЕГРЮЛ, не связанных с внесением изменений в учредительные документы на основании предоставленных для государственной регистрации документов, полученных регистрирующим органом **.**.**** вх. ###А. 

Заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, согласно которого внесены сведения о прекращении участия ЛИЦО_7, ЛИЦО_9, ЛИЦО_22, Заявителем является ЛИЦО_6

Решение о государственной регистрацией от **.**.**** ###А, согласно которого в соответствии с Федеральным законом от **.**.**** № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» регистрирующим органом инспекцией ... решение государственной регистрации изменений, внесенных в учредительные документы юридического лица, связанных с внесением изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, на основании заявления в сведения о юридическом лице, на основании предоставленных для государственной регистрации документов, полученных регистрирующим органом **.**.**** вх. ###А. 

Выписка из протокола ### собрания КПКГ «...» от **.**.****, согласно которого утвержден устав КПКГ «...» в новой редакции

Заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, согласно которого внесены сведения о прекращении участия ЛИЦО_7, ЛИЦО_9, ЛИЦО_22, Заявителем является ЛИЦО_6

Выписка из ЕГРЮЛ на дату **.**.****, согласно которой **.**.**** за основным государственным регистрационным номером ### зарегистрирован КПКГ «...», место нахождения: ..., уставный каптал 12 800,00 рублей, сведения об учредителях: ЛИЦО_6, ЛИЦО_7, ЛИЦО_8, ЛИЦО_10, ЛИЦО_11, ЛИЦО_12, ЛИЦО_15, ЛИЦО_19, ЛИЦО_23, ЛИЦО_18, ЛИЦО_21, каждый из которых владеет 1/16 доли в уставном капитале. 

Устав кредитного потребительского кооператива граждан «...» в новой редакции утвержден общим собранием пайщиков от **.**.****, согласно которого предметом деятельности кооператива является организация финансовой помощи членов кооператива посредством:

1.1. объединения паенакоплений (паев) и привлечения денежных средств членов кооператива и иных денежных средств в порядке, определенном Федеральным законом, иными федеральными законами и настоящим уставом;

1.2. размещения указанных в пункте 1 настоящей части денежных средств путем предоставления займов членам кооператива для удовлетворения их финансовых потребностей.

Произведено распечатывание документов, находящихся на диске, представляющих интерес для осмотра. 

После осмотра диск помещен в первоначальную упаковку, конверт опечатан оттиском синей круглой печати ### СУ Управления МВД России по г. ..., наклеена пояснительная записка «диск к ответу на ###дсп от **.**.****, предоставленный Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы ### по ... к протоколу осмотра предметов (документов) от 24.12.2024» (т.2 л.д.4 -138)

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, осмотрен: Ответ на запрос № ### от **.**.****, предоставленный ПАО «...» в отношении ФИО1 на 1 листе с приложением на CD диске.При запуске диска на обозрение предстают файлы: При открытии файла «ВыпискаПоВсемСчетам» на обозрение предстает файл: «...», представляющий интерес для осмотра.

Выписка по расчетному счету 40###, дата открытия **.**.****,

**.**.**** на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 455 000,00 рублей с расчетного счета Кредитный потребительский кооператив граждан "..." ИНН ### ### с назначением платежа «Предоставление процентного займа по договору ### от 27.11.2017г. в соответствии с договором ### от 25.06.2013г. **.**.****00-00 Без налога (НДС)»

**.**.**** денежные средства в сумме 455 000,00 рублей сняты в наличной форме платежное поручение ###, наименование операции «СПИСАНИЕ ЧАСТИ ВКЛАДА ПО Л/С ДРУГОГО ВСП»

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

... 

...

...

...

...

...

... 

... 

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которого объектом осмотра является: Ответ на запрос ### от **.**.****, предоставленный ООО «...» 1 листе, согласно которого банк сообщает, что по счетам гр. ФИО1 за запрашиваемый период операций не зафиксировано,

Ответ на запрос ### от **.**.****, предоставленный РНКО «Платежный центр» ООО на 2 листах, согласно которого в запрашиваемый период по счету гр. ФИО1 была проведена одна операция, которая не представляет интерес для осмотра. 

Ответ на запрос № ### от **.**.****, предоставленный ПАО «...» на 1 листе, согласно которого счет ### был открыт по адресу: ....

Ответ на запрос № ### от **.**.****, предоставленный ПАО «...» на 1 листе, с приложением на CD – диске, согласно которого запрашиваемая информация, предоставлена приложением на CD – диске. Приложением к ответу является CD диск, на момент осмотра диск помещен в белый бумажный конверт, конверт не опечатан. При запуске диска на обозрение предстает информация по счетам ЛИЦО_24, данная информация представлена в скрин-шоте:

При осмотре движения средств по счетам, не было установлено зачисление денежных средств от КГПК «...», а также от гр. ФИО1, что подтверждает показания свидетеля ЛИЦО_24, что денежные средства в сумме 455000 рублей, она на счет не получала. 

Ответ на запрос ### от **.**.****, предоставленный АО «ТБанк» на 2 листах с приложением на 57 листах, согласно которого на имя ФИО1 ЛИЦО_44, открыты расчетные счета: ###, ###. Карта ### является дополнительной и выпущена на имя ЛИЦО_100, **.**.**** г.р. При осмотре движения средств по счетам, что дата выпуска карт не совпадает с интересующим периодом, так как счета открыты **.**.****. При осмотре приложений с движением средств по счету, операций, представляющих интерес для осмотра не установлено (т.3 л.д.102-108)

Протоколом обыска (выемки) от **.**.****, в ходе которого, в Управлении установления социальных выплат ОСФР по ..., было изъято: оригиналы документов по распоряжению средствами материнского капитала, а именно дело № А-###, лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО1 в 1 томе, на 49 листах. В ходе осмотра производилась фотосъемка, фототаблица прилагается (т.3 л.д. 120-124).

Протоколом обыска (выемки) от **.**.****, в ходе которого у представителя потерпевшего ЛИЦО_68 были изъяты: 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которого объектом осмотра является: 1. Документы изъятые в ходе проведения выемки **.**.**** у представителя потерпевшего ЛИЦО_68, содержащие: 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Документы изъятые в ходе проведения выемки **.**.**** у представителя потерпевшего ЛИЦО_68 в управлении установления социальных выплат ОСФР по ... содержащие: Дело лица ###, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО1, в 1 томе, содержащее документы на 49 листах., при осмотре которого обнаружены документы в подшитом и пронумерованном виде:

- Решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал ### от **.**.**** на 1 листе, согласно данного документа Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в ... рассмотрело заявление гр. ФИО1 и решил выдать ей государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в размере 453026 рулей 00 копеек, в связи с ... – ЛИЦО_25, **.**.**** г.р. Данное решение заверяется руководителем территориального органа ПФРЛИЦО_64. Подпись и печать отсутствуют. 

- Заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от **.**.**** на 3 листах, оформленное на типографском бланке, заполненное машинопечатным способом, согласно которого ФИО5 (ФИО4) ЛИЦО_33, **.**.**** г.р., имеет статус матери, далее данные документа удостоверяющего личность (паспорт серия ### ### выдан ОТДЕЛОМ УФМС РОССИИ ПО ... ... В ... РАЙОНЕ ГОРОДА ... **.**.****). Далее по бланку сведения о регистрации и месте проживания заявителя, адрес регистрации и проживания указан один и тот же. В графах сведения о законном представителе – сведения отсутствуют. 

В графе сведения о детях указаны: ЛИЦО_26, **.**.**** г.р., ЛИЦО_25, **.**.**** г.р., ЛИЦО_27, **.**.**** г.р. Далее согласно графам заявления ФИО1 просит выдать ей сертификат на материнский (семейный) капитал, в связи с рождение второго ребенка. Имеются рукописные подписи ФИО1 в графах подтверждения о том, что она родительских прав не лишалась, сертификат ранее не получала, а также предупреждена об ответственности предоставления достоверных сведений. К заявлению прилагается перечень документов от заявителя. Заявление подписано заявителем рукописно, а также подписью специалиста. Подписи выполнены синими чернилами. Подпись специалиста с расшифровкой – ЛИЦО_65

- Копию паспорта ЛИЦО_3 на 2 листах (разворотная сторона с фото, разворотная сторона с печатью о месте регистрации). Копии заверены подписью специалиста. Под подписью дата: **.**.****;

- Копия свидетельства о рождении серии ### от **.**.**** на 1 листе, заверенное подписью и датой **.**.****, согласно которого ЛИЦО_27, родился **.**.****. Мать – ФИО1. Отец – ЛИЦО_28.

- Копия свидетельства о рождении серии ### от **.**.**** на 1 листе, заверенное подписью и датой **.**.**** согласно которого ЛИЦО_101, родилась **.**.****. Мать – ФИО1. Отец – ЛИЦО_28;

- Копия свидетельства о рождении серии ### от **.**.**** на 1 листе, заверенное подписью и датой **.**.**** согласно которого ЛИЦО_29, родилась **.**.****. Мать – ЛИЦО_105. Отец – ЛИЦО_28;

- Копия свидетельства о заключении брака серии ### от **.**.**** на 1 листе, заверенное подписью и датой **.**.****, согласно которого **.**.****, заключен брак между ЛИЦО_30 и ЛИЦО_28. После заключения брака фамилии: ФИО5, ФИО5. 

- Межведомственный запрос ### от **.**.**** об истребовании сведений на 4 листах, согласно которого в отношении ФИО1 отсутствуют сведения о лишении родительских прав. 

- Уведомление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал ### от **.**.**** на 1 листе, заверенный подписью и датой **.**.****;

- Отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ###

- Решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала ### от **.**.**** на 2 листах, заверенное подписью и датой **.**.****, согласно которого решение положительное о перечислении о перечислении суммы 453026,00 рублей. 

- заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от **.**.**** на 3-х листах, согласно которого ФИО1 ознакомлена со всеми пунктами под подпись. Подпись выполнена рукописно. 

- Сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу) на 1 листе, согласно которого КПКГ «...» перечисляются денежные средства в сумме 453026,00 рублей. Сведения подписаны рукописно с расшифровкой подписи ФИО1

- Копия паспорта ФИО1 заверенная синими печатями «...» на 1 листе. 

- Копия договора жилищного займа № ### от **.**.**** на 5 листах, заверенная синими оттисками печатей «###». Согласно которого: Займодавец предоставляет Заемщику денежные средства, далее Заем, в сумме: 455000 (четыреста пятьдесят пять тысяч) рублей, на условиях предусмотренных настоящим договором, а Заемщик обязуется возвратить полученный займ в срок и на условиях, предусмотренных настоящим договором и уплатить проценты за пользование займом. Полная стоимость займа составляет 45 (сорок пять) %. Срок возврата займа до **.**.****. Договор считается заключенным с момента подписания его сторонами. Цель займа: приобретение жилья, а именно жилой дом, площадь 38 кв.м. количество этажей 1. Кадастровый ###. По адресу: Российская Федерация, .... Займ предоставляется на срок 12 месяцев. Размер процентной ставки за пользование займом составляет 45% в год от суммы займа, проценты за пользование начисляются каждый месяц, за пользование суммой займа. Согласно договора ФИО1, соглашается со всеми условиями договора и дает свое согласие на обработку персональных данных. Сторонами по договору являются: Заемщик – ФИО1, со стороны Займодавца, он подписан ЛИЦО_6 и ЛИЦО_55

- Платежное поручение ### от **.**.**** согласно которому КПКГ «...» перечислил на счет ФИО1 сумму в размере 455000, 00 рублей на счет, открытый в ПАО ... № ###. Данное платежное поручение имеет оттиск круглой синей печати ПАО ... отделение № ###, а также подпись кассира. Расшифровка фамилии (не понятная). Дата **.**.****. 

- Выписка из лицевого счета ###. Дата договора **.**.****. Счет – сберегательный. Размер процентной ставки 1,5%. Владелец: ФИО1. Период выписки с **.**.**** по **.**.****. дата предыдущей операции – отсутствует. Согласно данной выписке: зачислено **.**.**** сумма 455000,00 рублей, обналичено 455000,00 рублей. Имеется имеет оттиск круглой синей печати ПАО ... отделение ###, а также подпись кассира. Расшифровка фамилии (не понятная). Дата **.**.****. 

- Копия графика гашения (приложение ###) к договору Займа № ### от **.**.****. Далее в виде таблицы представлены суммы ежемесячных платежей. Срок погашения 12 месяцев. Суммы погашения все разные. Итого сумма займа 455000 рублей, с учетом процентов к возврату 582 562, 06 рублей. Сумма процентов за 12 месяцев составляет 127 562, 06 рублей. Данный график заверен подписями сторон. А также круглым оттиском печати КПКГ «...». 

- Скрин-шоты, выполненые на 2 листах, где списком отображен Государственный реестр кредитных потребительских организаций (кооперативов) по состоянию на **.**.****. Согласно данной информации КПГК «...» действующая организация с **.**.**** по настоящее время. 

- Нотариальное обязательство от **.**.****, согласно которого ФИО1, принимает на себя обязательства, связанного с приобретением недвижимого имущества, а именно жилого дома, расположенного по адресу: ..., после снятия обременения с жилого помещения, в течении 6 месяцев выделить доли (с определением размеров долей) детям. Данное обязательство удостоверено ЛИЦО_1, временно исполняющим обязанности нотариуса ЛИЦО_104 ЛИЦО_31 нотариального округа ... области. Данное обязательство зарегистрировано в реестре ###. 

- Справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом ### от **.**.****. Согласно данной справке КПКГ « ...» сообщает УПФР г. ... и ... ..., о том, что ФИО1 воспользовавшись займом в КПКГ «...» приобрела недвижимое имущество, а именно жилой дом. Сумма задолженности на **.**.**** составляет 461 170,55 рублей. 

- Копия свидетельства о расторжении брака ### от **.**.****, согласно которого **.**.****, брак между ЛИЦО_28 и ФИО1 – расторгнут на основании решения ... г. .... 

- Копия выписки ЕГРН на 2-х листах от **.**.**** согласно которой жилой дом по адресу: ... принадлежит ФИО1, **.**.**** г.р. на праве собственности с **.**.****. ограничение прав собственности: Ипотека. Лицо в пользу которого установлены ограничения: КПКГ «...», ИНН ###. 

- Межведомственный запрос и ответ на 4 листах ### от **.**.**** об истребовании сведений на 4 листах, согласно которого в отношении ФИО1 отсутствуют сведения о лишении родительских прав.

- Копия уведомления об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от **.**.**** ### на имя ФИО1, согласно которого УПФР Кемеровской области вынесло решение от **.**.**** перечислить на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским Кооперативом на приобретение жилья в сумме 453026, 00 рублей.

- Копия акта приема передачи бланков строгой отчетности на 2-х листах от **.**.**** согласно которого в ... передано уведомление об удовлетворении заявления на распоряжение МСК.

- Копия выписки из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО1 от **.**.****. исполнитель ЛИЦО_32. 

- Копия уведомления от **.**.**** ###, согласно которого УПФР в г. ... и ЛИЦО_31 ... ... области (Межрайонное) уведомляе ФИО1 о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки в связи с разпоряжением в полном объеме средствами материнского (семейного) капитала. Данное уведомление заверено Руководителем территориального органа ПФР и заверено гербовым оттиском круглой печати. После осмотра данного дела ### на имя ЛИЦО_3 в прошитом и пронумерованном виде на 49 листах, с данного дела отснята полная копия всех документов, для дальнейшего приобщения к материалам уголовного дела ### (т.3 л.д.152-159).

Дополнительным протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, с участием подозреваемой ЛИЦО_54, согласно которого объектом осмотра является: Выплатное дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО1, содержащее:

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Протоколом предъявления для опознания по фотографии от **.**.**** с участием подозреваемой ЛИЦО_54, согласно которого подозреваемой ФИО1 были представлены фото среди которых, находилось фото учредителя КПКГ «...» - ЛИЦО_6 с целью опознания подозреваемой лиц, участвующих при сопровождении сделки. Подозреваемая ФИО1 никого на фотографиях не опознала (т.4 л.д.66-71). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которого объектом осмотра является: Ответ на запрос ### от **.**.****, предоставленный ПАО «...» на 1 листе, с приложением на CD – диске, согласно которого запрашиваемая информация, предоставлена приложением на CD – диске. Приложением к ответу является CD диск, на момент осмотра диск помещен в белый бумажный конверт, конверт не опечатан. При запуске диска на обозрение предстает информация по счетам КПКГ «...», первый документ в формате «Word» в котором содержится справка, согласно которой ПАО ... сообщает о наличии открытых расчетных счетов ... КПКГ "..." (ИНН ### КПП ###) по состоянию на ... **.**.**** (включительно*) в ... Доп.офис ### Местонахождение операционного подразделения ПАО ...: Почтовый адрес: ... ###, ... ... (###)###. К справке прилагается список счетов. Справка распечатана на бумажном носителе и приобщена к ответу на 2-х листах. Далее расположены файлы в формате «Exel» которые содержат информацию по открытым счетам, согласно выписке по счету ###, которая представляет интерес для осмотра

При осмотре движения средств по счетам, не было установлено перечисление денежных средств на счета физических лиц по договорам займов. Основная группа заемщиков это женщины и суммы перечислений от 410000 рублей до 455000 рублей. Далее идет возврат по данным договорам займов от различных отделений пенсионных фондов. 

Информация представлена в скин –шотах: имеется зачисление денежных средств от КГПК «...», на счет ###, открытый на имя ФИО1.

Также при осмотре возвращенных средств по договору займа ### от 27.11.2017г., оформленного на ФИО1, было установлено, что денежные средства в сумме 453026 рублей были перечислены на счет КПКГ «...» **.**.**** в счет погашения по договору займа ФИО1 от УФК по ... области (... по ... области). Остальные счета, принадлежащие КПКГ «...», согласно справке, являются депозитными и интерес для осмотра не представляют (т.4 л.д. 217-223).

...

Постановлениями следователя о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: ответы на запрос из банков, из Межрайонных инспекций Федеральной налоговой службы, документы изъятые в ходе проведения выемки **.**.**** и **.**.**** у представителя потерпевшего ЛИЦО_68 (т.1 л.д. 220, т.2 л.д. 139-140, т.3 л.д. 31-32, 109, 160, т.5 л.д. 6-7).

Исследовав в судебном заседании все представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга.

Подсудимая на стадии предварительного расследования подробно и последовательно описывает событие преступления. Показания подсудимой на стадии предварительного расследования получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона в присутствии адвоката, содержат детальное описание преступного деяния, которое могло быть известно только лицу, непосредственно участвовавшему в совершении преступления. Таким образом, показания подсудимой суд считает достоверными, поскольку они подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Оценивая протоколы следственных действий, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным УПК РФ, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают.

Суд доверяет изложенным доказательствам, поскольку они собраны с соблюдением уголовно - процессуального кодекса РФ.

Таким образом, виновность подсудимой в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора установлена и доказана. Иных лиц, причастных к совершению преступления, не установлено. 

При таких обстоятельствах, у суда отсутствуют основания для постановления оправдательного приговора. 

Оценивая исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает установленным, что ФИО1 в неустановленный в ходе предварительного следствия период, но не позднее с **.**.**** по **.**.****, находясь в городе ..., достоверно зная о том, что в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2006 № 256 ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» после рождения третьего ребенка -ЛИЦО_27, **.**.**** г.р., мать ФИО1 имеет право на получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, действуя совместно и согласованно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, вступив с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами в преступный сговор, заключила договор жилищного займа с кредитным потребительским кооперативом граждан «...» № ### от **.**.**** на приобретение объекта недвижимости, с условием погашения за счет средств материнского капитала из федерального бюджета, заведомо зная, что оформление фиктивного договора купли-продажи жилого дома и земельного участка необходимо для получения наличных денежных средств, и что в фиктивно приобретаемом жилом помещении ни ЛИЦО_3 ни её ... проживать не будут, предоставила в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в ... (межрайонное) заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, после чего, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, похитила путем обмана бюджетные денежные средства, принадлежащие Отделению пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере на общую сумму 453 026,00 рублей.

Действия ФИО1 носили целенаправленный, осознанный и умышленный характер, поскольку она понимала противоправность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желала их наступления, о чем свидетельствует характер ее действий, та как обязательств по улучшению жилищных условий своих несовершеннолетних детей не выполнила, в приобретенный дом, непригодный для проживания, вселяться с детьми не намеревалась. 

Умысел подсудимой был направлен на хищение бюджетных денежных средств с целью личного обогащения, что обуславливает корыстный мотив преступления.

Способом совершения преступления являлся обман, выразившийся в подаче заявления в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в ... (межрайонное) о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (погашение основного долга и уплату процентов по договору займа) в размере 453 026 рублей, путем предоставления сотруднику ... пакета документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения в части касающейся получения займа и приобретения индивидуального жилого дома. Кроме того, обман со стороны подсудимой выразился в умолчании о фактах, влекущих прекращение выплат, поскольку не имея намерения в действительности использовать средства материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, ФИО1 не сообщила об этом, а напротив своими действиями создала видимые условия для назначения и выплаты денежных средств. 

Наличие квалифицирующего признака «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» с неустановленными лицами нашло свое подтверждение в судебном заседании, о чем свидетельствует достигнутая договорённость с неустановленными следствием лицами о способе совершения преступления, разработка преступного плана, распределение ролей согласно которому неустановленные лица должны были: заключить с КПКГ «...»ьдоговор жилищного займа на улучшение жилищных условий, приобрести от имени ФИО1 любой жилой дом на территории ...; подать документы на внесение сведений о данном объекте недвижимости в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии; изготовить и собрать полный пакет документов на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала для дальнейшего предоставления в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации. В свою очередь ЛИЦО_3, согласно распределенным ролям, должна была передать неустановленному лицу копии всех необходимых личных документов, подписать договор жилищного займа, договор купли-продажи жилого дома и земельного участка, открыть расчетный счет в отделении банка, на который должны были поступить денежные средства от КПКГ «...» и предоставить в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации необходимые документы на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала. 

Таким образом, в соучастии с неустановленными лицами ФИО1 своими действиями создавала условия для назначения и выплаты денежных средств.

Поскольку размер похищенных денежных средств превысил двести пятьдесят тысяч рублей, квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Назначая наказание, суд в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, в том числе роль ФИО1 в преступлении, совершенном в соучастии, характер и степень ее фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, данные характеризующие личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется положительно, ..., в том числе смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых признательных показаний, что способствовало раскрытию преступления в кратчайшие сроки, занятость общественно-полезным трудом, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, наличие на иждивении несовершеннолетней дочери, которая совместно проживает с подсудимой, а последняя оплачивает содержание дочери и ее обучение.

Суд учитывает, что на исполнении в уголовно-исполнительной инспекции в отношении ФИО1 имеется приговор суда за неуплату средств на содержание малолетнего и несовершеннолетнего ребенка подсудимой, что свидетельствует об отсутствии оснований полагать, что данные ... находятся на иждивении ФИО1

В качестве отягчающего наказания обстоятельства суд учитывает рецидив преступлений. 

Совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными – существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, позволяющих применить правила ст.64, ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении ФИО1 основного наказания и назначить в качестве основного более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ч. 3 ст. 159.2 УК РФ за данное преступление, без учета правил опасного рецидива, полагая, что наказание в виде исправительных работ будет являться достаточным для исправления осужденной, и будет способствовать достижению целей восстановления социальной справедливости.

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наиболее мягкого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, в виде штрафа, исходя из трудного финансового положения подсудимой, которая имеет долговые обязательства по оплате коммунальных услуг, а также алиментов на содержание детей, оплачивает обучение старшей несовершеннолетней дочери, трудоустроена в непродолжительный период времени до рассмотрения настоящего уголовного дела, в связи с чем назначение штрафа в качестве основного наказания, приведет к невозможности его исполнения, а также негативно скажется на содержании ребенка, находящегося в материальной зависимости от подсудимой. 

Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ суд не находит, поскольку имеется отягчающее обстоятельство.

Суд считает возможным не применять дополнительное наказание, так как применение меры наказания в виде исправительных работ, достаточно для осуществления контроля за осужденной.

Учитывая, что преступление ФИО1 по настоящему уголовному делу совершено до постановления приговора Ленинского районного суда г. Кемерово от **.**.****, окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ исковые требования потерпевшего на сумму 453 026 рублей подлежат удовлетворению в полном объеме. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит основания для применения положения ст. 15 ч.6 УК РФ для изменения категории преступления, на менее тяжкую при назначении наказания.

На основании изложенного и ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденной ежемесячно 5 % в доход государства.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 28.08.2025 г. окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденной ежемесячно 5 % в доход государства.

Зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания, наказание отбытое по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 28.08.2025 г. в виде исправительных работ с 03.10.2025 г. по 13.10.2025 г.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления в законную силу приговора отменить. 

...

Исковые требования потерпевшего Отделения социального и пенсионного фонда РФ по Кемеровской области – Кузбассу удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения социального и пенсионного фонда РФ по Кемеровской области – Кузбассу 453 026 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы. 

Председательствующий Е.В. Лапина